
Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

1

 
 

ΘΕΜΑ : (α) Δέσμευση προϋπολογισμού ποσού 553.716,35 € (με Φ.Π.Α.) σε βάρος του 

έργου 2014ΣΕ07200001 της ΣΑΕ 072 

(β) Έγκριση όρων της Διακήρυξης με Ανοιχτή Διαδικασία Δημοπράτησης (άρθρο 

27), με Μοναδικό Κριτήριο Ανάθεσης των Συμβάσεων τη Τιμή (άρθρο 86) και 

με επιπλέον κριτήριο επιλογής το ικανοποιητικό επίπεδο εμπειρίας (άρθρο 75 

παρ. 4) του Ν. 4412/2016 

(γ) Έγκριση Διακήρυξης και λοιπών Τευχών Δημοπράτησης  

για την ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών παροχής υπηρεσιών 

εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης άνω του ορίου (άρθ.5) με τίτλο «Παροχή 

τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών για την υποβοήθηση της 

Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων στις δράσεις 

ωρίμανσης και διαχείρισης υδραυλικών υποδομών του προγράμματός της», 

σύμφωνα με το άρθρο 52 όσον αφορά στη Σκοπιμότητα σύναψής της.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις : 

1. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 

2. Του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010). 

3. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

4. Του Π.Δ. 63/2005: «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα», (ΦΕΚ Α΄98 /22-04-2005), όπως ισχύει. 

           

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    7  Ιουνίου  2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ / Γ.Δ.Υ.Κ.Υ. 

Αρ. Πρ. ΔΑΕΕ/οικ. 909/Φ.  Τ.Σ.Ε. 2017 

 
 
  

ΔΔ   ΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΑ   ΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ & 

ΕΕ   ΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ 

ΕΕ   ΡΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ : Σχ. Πρ. και Μελετών (α) ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ταχ. Δ/νση      : Φαναριωτών 9 

Ταχ. Κώδικας : 11473 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Μ. Ντζόιδου 
Τηλέφωνο : 210-6445289 
FΑΧ : 210-6428085 
E-mail    : d7.gram@ggde.gr                             

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ



                                                                                                             

Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

2

5. Του Π.Δ. 109/2014: «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», 

(ΦΕΚ Α΄176 /29-08-2014). 

6. Του Π.Δ. 69/2015: «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος 

του «Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.), ως Πρωθυπουργού.» (ΦΕΚ 

Α΄113). 

7. Του Π.Δ. 70/2015: (ΦΕΚ 114/Α) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων» (ΦΕΚ 

114/Α). 

8. Του Π.Δ. 123/2016: «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (…)» (ΦΕΚ 208/Α/4-11-2016) και ειδικότερα το άρθρο 

4 αυτού. 

9. Του Π.Δ. 125/2016: «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών.» και ειδικότερα τον διορισμό του Χρήστου Σπίρτζη στη θέση 

του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. (ΦΕΚ Α΄ΦΕΚ 210/Α/5-11-2016) 

10. Του Π.Δ. 696/1974 «περί αμοιβών Μηχανικών» σε ό,τι αφορά σε προδιαγραφές μελετών. 

11. Της με αριθμό οικ.20699/30-03-2015 Απόφασης Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, με την οποία διορίστηκε ο Γεώργιος Δέδες στη θέση 

του Γενικού Γραμματέα, Προϊσταμένου της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 204/01-04-2015).     

12. Της Δ16α/04/773/29-11-90 Κοινής Απόφασης του Υπουργού Προεδρίας και του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., για εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από 

τον κανόνα των τριών υπογραφών του άρθρου 81 του Ν. 1892/90.  

13. Της με αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.70989/ΦΝ439.4/19-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2578/30-11-2015) 

Απόφασης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί «Aποφαινόμενα και 

γνωμοδοτούντα όργανα της Γενικής Γραμματείας Υποδομών Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων κατά την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων μελετών και συναφών 

υπηρεσιών. 

14. Της με αριθ. πρωτ. οικ34597/1042/20-5-2016 (ΦΕΚ Β΄1540/31-5-2016) Απόφασης του 

Υπουργού και της Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί μεταβίβασης 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού», κατά περίπτωση στους: 

Γενική Γραμματέα  Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών, Γενικό Γραμματέα Υποδομών, 

Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων και Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων του Υπουργείου 

καθώς και στο Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ. 

15. Της με αριθ. πρωτ. ΔΑΕΕ/οικ.752/Φ.Γενικά (ΦΕΚ 1493/Β/16-7-2015) Απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού περί ορισμού 

Αναθέτουσας Αρχής − Προϊσταμένης Αρχής − Διευθύνουσας Υπηρεσίας σε συμβάσεις 

έργων, μελετών και παροχής υπηρεσιών, αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών 

και Εγγειοβελτιωτικών Έργων. 

16. Της με αριθ. πρωτ.οικ.80358/01-12-2016 Απόφασης του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών κ.Χρ. Σπίρτζη με την οποία ορίστηκε Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 

Διεύθυνσης Υδραυλικών και Κτηριακών Υποδομών ο κ.Α.Κοτσώνης. 

17. Τη  με  αριθμ.  πρωτ.  οικ.12282/676  απόφαση  του  Υπουργού  Υποδομών  και  

Μεταφορών «Τοποθέτηση/Μετακίνηση Προϊσταμένων στις οργανικές μονάδες της Γενικής 

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ



Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

3

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών που 

αναδιοργανώθηκαν με την υπ ́αριθμ. οικ./509/11/3-1-2017 (Β’ 61) Κοινή Υπουργική     

Απόφαση».  

18. Τη με αριθμ. πρωτ. οικ.20871/21-03-2017(ΦΕΚ 153.Τεύχος Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων 

και Οργάνων Διοίκησης  Φορέων  του  Δημόσιου  και  ευρύτερου  Δημοσίου  Τομέα/29-03-

2017)  απόφαση Πρωθυπουργού  και Υπουργού  Υποδομών  και  Μεταφορών  «Διορισμός  

Γενικού  Γραμματέα  του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

και αφού λάβαμε υπόψη: 

1. Η Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων  έχει στο άμεσο πρόγραμμά 

της την υλοποίηση των κάτωθι έργων, τα οποία σύμφωνα με το άρθρο 49 παρ. 2α έχουν 

ενταχθεί στον προγραμματικό σχεδιασμό του Υπουργείου : 

• Διευθέτηση ρέματος Εσχατιάς - Τμήμα από συμβολή αγωγού Ευπυρίδων έως 

Λεωφόρο Πάρνηθος   

• Υπολειπόμενες εργασίες στα Εγγειοβελτιωτικά Έργα πεδιάδας Άρτας – Ολοκλήρωση 

Β΄ φάσης και κατασκευή έργων στην όμορη  Ζώνη 

• Υπολειπόμενες εργασίες στα Έργα μεταφοράς νερού και αρδευτικά δίκτυα ζώνης 8, 

περιοχής Πέτα Κομπότι, Ν. Άρτας και κατασκευή των έργων στην όμορη  Ζώνη  

• Επέκτασης κεντρικής διώρυγας Πηνειού για την άρδευση εκτάσεων στην περιοχή 

δυτικής Αχαΐας 

• Αντιπλημμυρική κατασκευή έργου διευθέτησης χειμάρρου Αγ. Γεωργίου 

(Γιαννούλας) Θριασίου Πεδίου Δ. Αττικής από Χ.Θ. 1+835,6 έως Χ.Θ. 9+055 (Σίφων 

Μόρνου) 

• Αντιπλημμυρική κατασκευή έργου διευθέτησης ρέματος Αχαρνών (Καναπίτσα) Ν. 

Αττικής από χ.θ. 0+000 (εκβολή στον π. Κηφισό) έως χ.θ. 12+000 

• Αντιπλημμυρική κατασκευή έργου διευθέτησης ρέματος Αγ. Γεωργίου Αν. Αττικής 

από χ.θ. 0+824 (ανάντη συμβολής π. Ερασίνου) έως χ.θ. 8+161 (συμβολή ρεμάτων 

Καλυβίων και Κουβαρά) 

• Κατασκευή του υπόλοιπου του νοτίου τμήματος έργων Αποχέτευσης Όμβριων 

Υδάτων Δήμου Καλαμαριάς 

• Έργα τα οποία η ΔΑΕΕ έχει στον προγραμματισμό της και θα απαιτηθεί η άμεση 

υποβοήθηση της Υπηρεσίας για την ωρίμανση και δημοπράτησή τους μέσα στην 

επόμενη διετία. 

2. Για τα παραπάνω έργα έχουν εκπονηθεί και ολοκληρωθεί οι μελέτες σε επίπεδο οριστικών 

μελετών, αλλά απαιτούνται κάποιες επικαιροποιήσεις και πρόσθετες υποστηρικτικές μελέτες 

για την πλήρη ωρίμανσή του φακέλου και των απαιτήσεων δημοπράτησης των έργων 

σύμφωνα με τις διατάξεις του νέου Ν.4412/2016. 

3. Στη ΣΑΕ 072 υπάρχει το ενάριθμο 2014ΣΕ07200001 με τίτλο «ΤΕΧΝΙΚΕΣ, 

ΤΕΧΝΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ, ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ» με εγκεκριμένο προϋπολογισμό 

555.000€. 

4. Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί να θέτει με την Προκήρυξη, πλέον της γενικής εμπειρίας, και 

απαιτήσεις ειδικής εμπειρίας ή και άλλες ειδικές απαιτήσεις τεχνικής και επαγγελματικής 

ικανότητας. 

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ



                                                                                                             

Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

4

5. Η προτεινόμενη επιπλέον ειδική τεχνική και επαγγελματική ικανότητα αφορά σε υπηρεσίες 

διαχείρισης/διοίκησης και επίβλεψης έργων, παρόμοιου αντικειμένου, σπουδαιότητας και 

πολυπλοκότητας, για τα οποία καλείται να προσφέρει τις υπηρεσίες του και έχει τεθεί κατ’ 

αναλογία με αυτά. 

6. Τη Γνωμοδότηση του Συμβούλιου Δημοσίων Έργων/Τμήμα Κατασκευών (Συνεδρία19/ 

Πράξη 9) στις 30-05-2017  με την οποία γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά για την 

σκοπιμότητα σύναψης σύμβασης παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 

υπηρεσιών για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 

Έργων στις δράσεις ωρίμανσης και διαχείρισης υδραυλικών υποδομών του προγράμματός 

της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4412/2016, με Ανοιχτή Διαδικασία 

Δημοπράτησης (άρθρο 27), με Μοναδικό Κριτήριο Ανάθεσης των Συμβάσεων τη Τιμή 

(άρθρο 86) και με επιπλέον ικανοποιητικό επίπεδο εμπειρίας (άρθρο 75 παρ. 4) του ν. 

4412/2016. 

 

και επειδή: 

1. Είναι άμεση η ανάγκη ωρίμανσης και  δημοπράτησης των προγραμματιζόμενων έργων  

ώστε να ανατεθούν το συντομότερο δυνατό αφού ενταχθούν στην Προγραμματική 

Περίοδο 2014-2020 για τη συγχρηματοδότησή τους. Η Υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη το 

υπάρχον ανθρώπινο δυναμικό της και τον υφιστάμενο φόρτο εργασιών της, δεν έχει την 

δυνατότητα να ολοκληρώσει το συγκεκριμένο αντικείμενο εντός των ασφυκτικών 

χρονικών περιθωρίων. Η υποβοήθησή της στον τομέα αυτό, είναι απαραίτητη για την 

ετοιμότητα της υπηρεσίας,  με σκοπό πέρα από την παραγωγή έργων άμεσης 

προτεραιότητας, επιπλέον και στην απορρόφηση των διαθέσιμων Ευρωπαϊκών κονδυλίων 

της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου. 

2. Είναι αναγκαία η υποβοήθησή της υπηρεσίας στην ωρίμανση των προτάσεων 

χρηματοδότησης προς τις Διαχειριστικές Αρχές, ιδιαιτέρως όσον αφορά στις προτάσεις 

ένταξης μεγάλων έργων Εθνικού Επιπέδου, όπου επιπλέον απαιτείται σύμφωνα με τις 

απαιτήσεις των Ευρωπαϊκών προγραμμάτων  συγχρηματοδότησης, ο υπολογισμός ειδικών 

τεχνικοοικονομικών δεικτών (μελετών κόστους οφέλους, σκοπιμότητας) για τους οποίους 

υπολογισμούς, το προσωπικό της Υπηρεσίας δεν έχει τα απαιτούμενα προσόντα (στελέχη 

με  βασική ειδίκευση στα Οικονομικά).  

3. Είναι  αναγκαία η επικαιροποίηση μελετών οι οποίες έχουν εγκριθεί και καθίστανται  εν 

μέρει ανεπίκαιρες λόγω της θέσης σε ισχύ νέων νομοθετικών διατάξεων, οι οποίες έχουν 

εισάγει σε σύντομο χρονικό διάστημα  νέα δεδομένα στον τομέα των διαδικασιών 

ανάθεσης σύμβασης έργου, αλλά και στο τελικό παραδοτέο της σύμβασης (έργο) όπως: α) 

ο ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ, β) η υπ’ αριθμ 

ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273 Υπουργική Απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελληνικών 

Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» 

(ΦΕΚ 2221/ τ.Β΄/30-07-2012) γ) η υπ΄ αριθμ. Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328 Απόφαση Υπουργού 

Υποδομών και  Μεταφορών «Έγκριση του Κανονισμού Τεχνολογίας Σκυροδέματος 2016 

(ΚΤΣ-2016)» (ΦΕΚ 1561/τ.Β’/02-02-2016), δ) η υπ’ αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ.466 

Απόφαση Υπουργού Υ.ΜΕ.ΔΙ. ‘’Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για 

δημόσιες συμβάσεις έργων’’ (ΦΕΚ 1746/τ.Β’/19-05-2017) υποχρεωτικής εφαρμογής για τα 

έργα που θα δημοπρατηθούν με το ν.4412/2016. 

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ



Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

5

4. Ιδιαιτέρως, λόγω της περιβαλλοντικής φύσης των υδραυλικών έργων αναφύονται 

απαιτήσεις στην προσαρμογή των εγκεκριμένων μελετών και την ανανέωση των 

περιβαλλοντικών όρων τους, λόγω της νέας  Περιβαλλοντικής νομοθεσίας. Ενδεικτικά 

αναφέρονται:  

α) η Υ.Α. οικ.170225/20-01-2014 (ΦΕΚ 135Β’) «Εξειδίκευση των περιεχομένων των 

φακέλων περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α΄ 

της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αρ. 

1958/2012 (Β΄ 21) όπως ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν.4014/2011 (Α΄209), 

καθώς και κάθε άλλης λεπτομέρειας», 

β) η Υ.Α. 52983/1952/25-09-2013 (ΦΕΚ 2436Β’) «Προδιαγραφές της Ειδικής Οικολογικής 

Αξιολόγησης για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β του άρθρου 10 του Ν. 

4014/2011 (ΦΕΚ 209Α’) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 

ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

5. Η Υπηρεσία δεν έχει στη  διάθεσή της τεχνικό εξοπλισμό (ειδικά λογισμικά, τοπογραφικά 

όργανα, εξοπλισμό εκτέλεσης γεωτεχνικών τομών και γεωτρήσεων, κ.α.), ο οποίος 

απαιτείται για την συμπλήρωση/επικαιροποίηση των εγκεκριμένων μελετών και τευχών 

δημοπράτησης προκειμένου να πληρούνται οι νέες προϋποθέσεις ωριμότητας που εισάγει ο 

νέος νόμος (αρθ.49, ν.4412/2016).  

6. Απαιτείται η τεχνογνωσία, λόγω των πρόσφατων και ουσιαστικών αλλαγών στις 

διαδικασίες παραγωγής δημόσιων μελετών και έργων, η οποία μετά το πέρας της σύμβασης 

θα κεφαλαιοποιηθεί από τα στελέχη της Υπηρεσίας προς όφελός της. 

7. Επιπροσθέτως  σύμφωνα με το άρθρο 128, παρ. 1 του Ν. 4412/2016, όταν πρόκειται να 

εκτελεστούν δημόσια έργα ή συμβάσεις παραχώρησης έργων προβλεπόμενου συνολικού 

κόστους μεγαλύτερου των τριάντα εκατομμυρίων (30.000.000) ευρώ, επιτρέπεται, η 

ανάθεση, με προσφυγή σε διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης με 

ανάρτηση της πρόσκλησης στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, υπηρεσιών 

συμβούλων οποιασδήποτε ειδικότητας, όπως, ιδίως, τεχνικού, νομικού, οικονομικού και 

συμβούλου οργάνωσης, σε ημεδαπά ή αλλοδαπά, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, επί ειδικών 

θεμάτων, που απαιτούνται για την υλοποίηση, μελέτη και εκτέλεση των έργων αυτών, 

έναντι συνολικής αμοιβής μέχρι των ορίων των περιπτώσεων β' και γ ', κατά περίπτωση, 

του άρθρου 5. Για την ανάθεση απαιτείται γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημόσιων 

Έργων της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων. 

8.  Το συνολικό κόστος κατασκευής των έργων που προγραμματίζει η ΔΑΕΕ αναλυτικά είναι: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΔΑΕΕ ΓΙΑ ΤΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 2014 -2020 ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  € 

Διευθέτηση ρέματος Εσχατιάς - Τμήμα από συμβολή αγωγού Ευπυρίδων έως 

Λεωφόρο Πάρνηθος 
100.000.000 € 

Υπολειπόμενες εργασίες στα Εγγειοβελτιωτικά Έργα πεδιάδας Άρτας – 

Ολοκλήρωση Β΄ φάσης και κατασκευή έργων στην όμορη  Ζώνη 
25.000.000€ 

Υπολειπόμενες εργασίες στα Έργα μεταφοράς νερού και αρδευτικά δίκτυα ζώνης 

8, περιοχής Πέτα Κομπότι, Ν. Άρτας και κατασκευή των έργων στην όμορη  Ζώνη  
20.000.000€ 

Επέκτασης κεντρικής διώρυγας Πηνειού για την άρδευση εκτάσεων στην περιοχή 

δυτικής Αχαΐας 
32.000.000€ 

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ



                                                                                                             

Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

6

Αντιπλημμυρική κατασκευή έργου διευθέτησης χειμάρρου Αγ. Γεωργίου 

(Γιαννούλας) Θριασίου Πεδίου Δ. Αττικής από Χ.Θ. 1+835,6 έως Χ.Θ. 9+055 (Σίφων 

Μόρνου) 

12.000.000€ 

Αντιπλημμυρική κατασκευή έργου διευθέτησης ρέματος Αχαρνών (Καναπίτσα) Ν. 

Αττικής από χ.θ. 0+000 (εκβολή στον π. Κηφισό) έως χ.θ. 12+000 
24.000.000€ 

Αντιπλημμυρική κατασκευή έργου διευθέτησης ρέματος Αγ. Γεωργίου Αν. Αττικής 

από χ.θ. 0+824 (ανάντη συμβολής π. Ερασίνου) έως χ.θ. 8+161 (συμβολή ρεμάτων 

Καλυβίων και Κουβαρά) 

23.000.000€ 

Κατασκευή του υπόλοιπου του νοτίου τμήματος έργων Αποχέτευσης Όμβριων 

Υδάτων Δήμου Καλαμαριάς 
13.000.000€ 

ΠΡΟΥΠΟΓΙΣΜΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΡΓΩΝ 

ΔΑΕΕ  
249.000.000€ 

 

Δηλαδή τα προς δημοπράτηση και προς εκτέλεση έργα υπερβαίνουν το οκταπλάσιο 

(8x30.000.000€ =240.000.000€) του τιθέμενου  ορίου από το άρθρο 128 παρ. 1 του 

Ν.4412/2016. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Την δέσμευση προϋπολογισμού 553.761,35 ευρώ  (συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α.), σε βάρος του έργου 2014ΣΕ07200001 της ΣΑΕ 072, για την ανάθεση σύμβασης 

παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 

υπηρεσιών για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και 

Εγγειοβελτιωτικών Έργων στις δράσεις ωρίμανσης και διαχείρισης υδραυλικών 

υποδομών του προγράμματός της». 

2. Η ανάλωση της πίστωσης να ακολουθήσει τις ισχύουσες διατάξεις. 

3. Την ένταξη στον προγραμματικό σχεδιασμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 

Υπουργείου Υ.ΜΕ., της σύμβασης παροχής Υπηρεσιών με τίτλο «Παροχή τεχνικών και 

λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών για την υποβοήθηση της Διεύθυνσης 

Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων στις δράσεις ωρίμανσης και 

διαχείρισης υδραυλικών υποδομών του προγράμματός της», σύμφωνα μετο άρθ. 49 

παρ.2.α. του ν.4412/2016. 

4. Εγκρίνουμε τους όρους της Διακήρυξης για την ανάθεση της Σύμβασης παροχής υπηρεσιών 

με τίτλο «Παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών για 

την υποβοήθηση της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων 

στις δράσεις ωρίμανσης και διαχείρισης υδραυλικών υποδομών του προγράμματός 

της», με εκτιμώμενη αξία άνω των ορίων (άρθ.5), με Ανοιχτή Διαδικασία Δημοπράτησης 

(άρθρο 27), με Μοναδικό Κριτήριο Ανάθεσης τη Τιμή (άρθρο 86) και με επιπλέον κριτήριο 

επιλογής  το ικανοποιητικό επίπεδο εμπειρίας (άρθρο 75 παρ. 4) του ν. 4412/2016.  

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ



Z:\1. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΑΕΕ\ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ\Τ Σ  ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΔΑΕΕ\οικ. 909 έγκριση δέσμευσης πίστωσης και 
τευχών_ΚΜ.docZ:\Δ10\b\ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΑΟ 07\2016\έγκριση μελετών τελευταίου σταδίου.doc 

7

5. Εγκρίνουμε τα Τεύχη Δημοπράτησης της της Σύμβασης παροχής υπηρεσιών του θέματος, 

όπως αυτά έχουν συνταχθεί από τη Διεύθυνση Εγγειοβελτιωτικών Έργων  (ΔAEE)  με 

εκτιμώμενη αξία της σύμβασης 553.761,35 € (με Φ.Π.Α.), και τα οποία αποτελούνται από: 

α) Διακήρυξη Ανοικτής Διαδικασίας με τα Προσαρτήματά της 

β) Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

γ) Συγγραφή Υποχρεώσεων 

δ) Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων με τα Παραρτήματά του 

ε) Τεύχος Προεκτιμώμενης Αμοιβής  

6. Ορίζουμε ως Αναθέτουσα Αρχή της σύμβασης παροχής υπηρεσιών του θέματος τη 

Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (ΔΑΕΕ) της Γενικής Γραμματείας 

Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και εξουσιοδοτούμε τον 

Προϊστάμενο της ΔAEE για την τήρηση των διαδικασιών δημοσιότητας με την αποστολή της 

Περίληψης της Προκήρυξης Σύμβασης (Ανοικτού Διαγωνισμού) στο ΚΗΜΔΗΣ, στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Ε.Ε., στον Ελληνικό Τύπο, καθώς και στην Ιστοσελίδα του Τ.Ε.Ε., 

ώστε να προωθηθούν οι προβλεπόμενες διαδικασίες για την ανάθεση της σύμβασης  του 

θέματος. 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
1. Υπουργό ΥΜΕ 

κ. Χρήστο Σπίρτζη 
  

2. Γεν. Γραμ. Υποδομών 
κ. Γεώργιο Δέδε 

  

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
Τα αναφερόμενα τεύχη Δημοπράτησης   
    
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ   
1. Χρονολογικό Αρχείο  
2. Σχεδ. Προγρ. και Μελετών (α) Χ. ΣΠΙΡΤΖΗΣ 
3. Φ. Τ.Σ.Ε. 2017   
4. Μ. Ντζόιδου   

 
 
 
 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

ΑΔΑ: 71ΗΣ465ΧΘΞ-Ξ5Ψ


		2017-06-08T09:37:59+0300
	Athens




